6. *sed*] N. wishes to guard the unity of the Godhead ('monarchia').

ib. *hulus dei*] controverting Mar-

cion's view that Christ came from 'the good God' Who is distinct from the Demiurge or Creator. May not the word *unus* have formed part of Novatian's Creed, having been preserved here, though omitted in c. i *init.* or perhaps purposely dropped because of its unfamiliarity to later Roman copyists? It answers to *unicus* in Tertullian's creed (*de Virg. Vel.* i, *adu. Prax.* i). See *Introd.* § 2 iii, p. xxvi.

10. 'Fulfilling the shadows and figures of all types and prophecies in the realised embodiment of the truth.' The meaning of *sacramenta* is not to be restricted: it denotes 'mysteries.' So *de Cib. Iud.* v 'Christus...omnia quae sacramentorum nebulis antiquitas texerat patefaciens.' Cp. p. 5 l. 8 n.

12. 'To Him, the Son of Abraham and Son of David, alike the ancient prophecies and the Gospels bear witness.' We must take *non minus* as equivalent to 'pariter.'

14. Gen. xvii 8.

15. Gen. xxxii 24.

quando dicit: *non deficiet princeps de Iuda, neque dux de femoribus eius, donec ueniat is cui repromissum est, et ipse erit exspectatio gentium.* hunc Moyses, cum dicit: *prouide alium quem mittas*; hunc idem, quando testatur, *prophetam uobis, dicendo, suscitabit deus ex fratribus uestris: eum quasi me* 5 *audite*; hunc, quando dicit: *uidebitis uitam uestram pendentem nocte ac die, et non credetis ei.* hunc Isaias: *prodiat uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet*; hunc eundem, quando dicit: *ecce uirgo concipiet et pariet filium*; hunc, quando sanitates ab eo futuras collocat dicens: *tunc aperientur* 10 *oculi caecorum, et aures surdorum audient: tunc saliet claudus ut ceruus, et diserta erit lingua mutorum*; hunc, quando patientiae uirtutes expromit dicens: *non audietur in plateis uox eius; harundinem quassatam non conteret, et linum fumigans non exstinguet*; hunc, quando eius euangelia descripsit: *et dis-* 15 *ponam uobis testamentum aeternum, sancta Dauid fidelia*; hunc,

II clodus a.

1. Gen. xlix. 10 Vg. 'non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est': LXX οὐκ ἐκλείψει ἀρχων.

3. Exod. iv 13 Vg. 'mitte quem missurus es.' LXX προχίρῃσαι δυνάμενον ἄλλον ὃν ἀποστελεῖς.

4. Deut. xviii 15 'prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus: ipsum audies.'

6. **uidebitis uitam uestram** cet.] Deut. xxviii 66 Vg. 'et erit uita tua quasi pendens ante te. timebis nocte et die, et non credes uitae tuae.' The early fathers often give this passage a Messianic reference. Thus Iren. *adu. Haer.* iv 20. 2 (Harvey) 'ostenditur pendens in ligno et non credent ei. ait enim "et erit uita tua pendens ante oculos tuos et non credes uitae tuae"': *ib.* v 18. 2, with the comment 'qui igitur non receperunt illum non acceperunt uitam.' Add the newly discovered *eis* "Ἐνδειξιν of Irenaeus

79; Tertull. *adu. Iud.* xi; Cypr. *Testim.* ii 20.

7. Is. xi 1 Vg. 'et egredietur uirga de radice Iesse.'

9. Is. vii 14.

10. **sanitates...collocat**] 'brings forward the acts of healing that were to be performed by Him.' Cp. *de Spect.* ii 'cum de stadio sumit exempla, coronae quoque collocat praemia.'

ib. Is. xxxv 5, 6: for 'audient, diserta' Vulg. has 'patebunt, aperta'; LXX ἀκούσονται, τρανή.

12. **patientiae uirtutes**] 'miracles of endurance.'

13. Is. xlii 2, 3: for 'in plateis,' 'harundinem' Vulg. has 'foris, calamum'; LXX ἔξω, κάλαμον.

15. **euangelia descripsit**] 'the Gospels' of the New Testament. A fanciful interpretation of Isaiah lv 3, in which God's 'covenant' with Israel is described, as in Jerem. xxxi 31—33.

16. **sancta Dauid fidelia**] 'the lovingkindnesses of David—the un-

quando gentes in ipsum credituras prophetat: *ecce posui eum in principium et praecipientem gentibus. gentes quae te non nouerunt inuocabunt te, et populi qui te nesciunt ad te confugient; hunc eundem, quando ad passionem eius exclamat dicens:*
 5 *sicut ouis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine uoce, sic non aperuit os suum in humilitate; hunc quando flagrorum eius ictus plagasque descripsit: liuore eius nos sanati sumus; aut humilitatem: et uidimus eum, et non erat ei species neque honor. homo in plaga et sciens ferre infirmitatem;*
 10 *aut quod populus non erat crediturus: tota die expandi manus meas ad populum non credentem; aut quod resurrecturus a mortuis: et erit in illa die radix Iesse, et qui surget imperare gentibus, in eum gentes sperabunt, et erit requies eius honor; aut cum tempus resurrectionis: quasi diluculo paratum inueniemus*
 15 *eum; aut quod sessurus ad dextram patris: dixit dominus domino meo: sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; aut cum possessor omnium collocatur: postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae; aut quod iudex omnium*
 20 *ostenditur: deus iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio*

failing ones,' as Dr Cheyne translates the Hebrew (Is. lv 3). The Vulg. is quite different, reading 'miseri cordias Dauid fideles.' LXX τὰ ὄσια Δαυειδ τὰ πιστά. Refer to n. on p. 10 l. 6.

1. Is. lv 4, 5 (Vulg.) 'ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus: ecce gentem quam nesciebas uocabis, et gentes quae te non cognouerunt ad te current.' Again the text is nearer to LXX than Vulg.

6. **in humilitate]** the words belong really to the next verse (Is. liii 8): where Cheyne translates 'through oppression.' Vulg. has 'de angustia': LXX ἐν τῇ ταπεινώσει.